§ 3. Quæcumque deinceps literæ conservatoriarum per Sedem Apostolicam conce-

dendæ suprascriptis tantum dirigantur, et si quæ literæ aliter expedientur, illæ, ac deputationes hujusmodi omniaque exinde sequenda nullius sint roboris, vel momenti.

§ 4. Et nihilominus, qui secus, quam juxta formam superius præscriptam, Conservatores hujusmodi cum effectu eligere, nominare, seu deputare, aut electis, nominatis, seu deputatis uti ausi fuerint, Regulares quidem voce activa et passiva sint ipso jure privati, adeo ut habilitationem a nemine præterquam a Romano Pontifice consequi valeant, reliqui vero aliis pœnis arbitrio Sanctitatis suæ coerceantur, et prædictorum omnium Conventus, Monasteria, ac loca hujusmodi eorumque personæ, ac bona careant Conservatore ad annum, ita ut illorum causæ interea coram locorum Ordinariis duntaxat cognosci ac definiri debeant.

§ 5. Cæterum ut latius pateat Conservatorum hujusmodi deligendorum facultas, Sanctitas sua admonitis voluit omnes locorum Ordinarios, ut in Synodis Provincialibus, aut Diœcesanis quamplures personas, ex habentibus qualitates in prædicta Constitutione hujusmodi Bonifacii Prædecessoris contentas, et alioquin ad id aptas designari procurent, et si aliquem interim ex designatis mori contigerit, substituat Ordinarius loci cum Consilio Capituli alium in ejus locum, usque ad futuram provincialem, aut Diœcesanam Synodum.

§ 6. Insuper Sanctitas sua inhærendo hac in parte Decreto felicis record. Gregor. Papæ XIII. etiam Prædecessoris sui statuit et ordinavit, ut Regulares, ac personæ hujusmodi in Italia infra duos, extra Italiam vero intra sex menses a die publicationis in Urbe præsentis Constitutionis inchoandos, debeant sibi eligere, seu assumere Conservatores juxta formam superius propositam.

§ 7. Ejusque electionis seu assumptionis documentum infra tempus hujusmodi penes Acta Curie Ordinariis exhibere et demittere teneantur; alioquin eo termino elapso, quamdiu Conservatores secundum formam præsentis Constitutionis non elegerint, coram eisdem Ordinariis conveniantur.

§ 8. Quodque Conservatores hujusmodi semel legitime deputati, nisi ex legitima causa a Sede Apostolica, aut locorum Ordinariis, prout iisdem Regularibus, et aliis supradictis liberit approbata durante quinquennio a die deputationis, amoveri aut deputari nullatenus possint, aut valeant.

§ 9. Ad hæc statuit Sanctitas sua, ut coram ipsis Conservatoribus Regulares, ac personæ suprascriptæ conveniri quidem, aut trahi debeant, sed alios convenire, aut trahere non possint, ita ut memorati Conservatores in causis, in quibus Regulares et alii Actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in his tantum, in quibus rei extiterint, neque extra Civitates, seu Diœceses, in quibus fuerint deputati, contra quoscumque procedere præsumant.

§ 10. Si qua vero inter Judices Conservatores hujusmodi, et locorum Ordinarios Controversia super competentia jurisdictionis orta fuerit, nequaquam in Causa procedatur, donec per Arbitros in forma juris electos super jurisdictionis competentia fuerit judicatum.

§ 11. Quod si Conservatores sive in hac parte sive alias quomodolibet suos limites excesserint, per annum ab Officio Conservatoris hujusmodi suspensi sint, et pars, quæ hoc fieri procuraverit, sententiam excommunicationis incurrat, juxta formam alterius Constit. ejusdem Bonifacii Prædecessoris, quæ incipit: *Hæc Constit.* quam Sanctitas sua in omnibus, quæ præsentis Const. non adversantur, innovavit, ac innovat.

§ 12. Per hoc tamen non intendit Sanctitas sua prohibere, quo minus Regulares, et alii supradicti in casibus a jure permissis petant judicem non suspectum a Principibus, seu Magistratibus sæcularibus; Dum tamen hæc tria copulative concurrant, videlicet, ut Regulares, et alii prædicti sint Actores, non autem rei; utque agant contra Laicum, non autem contra Ecclesiasticum, vel alias a Jurisdictione sæculari exemptum, atque ut causa, in qua Judex deputatur, fuerit profana, non autem Ecclesiastica, et in ea, juxta Sacrorum Canonum dispositionem, Laicus ut præferatur eligendus, Judex competens existat.

§ 13. Observantiam præmissorum præcipit cum decreto irritanti.

§ 14. Contrariis quibuscumque derogat. (Et sequitur publicatio.)

Datum Romæ 29 Sept. 1621. Pontificatus anno primo; Bullar. tom. 4, pag. 80.

Sequitur dubium super d. Constitutione exortum cum sua declaratione.

In Constitutione de Conservatoribus edita a San. Mem. Greg. XV. ex sententia Sac. Congregationis Concil. inter cætera statutum est, ut coram Conservatoribus Regulares conveniri quidem, aut trahi debeant, sed alios convenire, aut trahere non possint, ita ut memorati Conservatores in casibus, in quibus Regulares et alii Actores fuerint, nullam prorsus Jurisdictionem habeant, sed in his tantum, in quibus Rei extiterint.

« Dubitatur nunc; An per hæc verba sublata sit facultas, quam habent Conservatores defendendi Regulares et alios a manifestis injuriis et violentiis, quæ illis de facto inferuntur, dum a suis possessionibus deiciuntur, et propriis bonis uti ac frui impediuntur.

« Sacra Congregatio Card. Concilii Trident. Interpretum censuit ejusmodi verbis minime sublata fuisse facultatem, quam habent Conservatores defendendi Regulares a manifestis injuriis ac violentiis; dummodo observent formam præscriptam in Constitutionibus Innocentii IV. et Bonifacii VIII. relatis in cap. 1. et final. de offic. deleg. in sexto. »

Card. de Torres.

Prosper Fağanus Sac. Congr. Secret.

(6. Eligendi in Conservatores debent esse dignitate Ecclesiastica constituti, textu expresso in cap. *Hæc Constitutione* 15. de offic. Delegati, et in dicta Constitutione Gregorii XV. § 2. (7. Unde Conservatores esse non possunt nisi Episcopi, aut eorum Superiores (id est Archiepiscopi, Patriarchæ, et Cardinales,) vel Abbates, seu dignitates, vel Personatus in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis obtinentes; ibid. (8. Aut Canonici Ecclesiarum Cathedralium existentes, ex cit. Const. Greg. XV. 2. ibi: « Vel Ecclesiarum Cathedralium Canonici existant, » et cap. *Statutum* 11. de rescriptis. (9. Canonici autem Ecclesiæ Collegiatae, quamvis sint eximii Doctores, nequeunt esse Conservatores; quia Conservatores ex citata Gregoriana debent esse Judices Synodales, et Canonici Ecclesiæ Collegiatae non possunt eligi in Judices Synodales, ut declaravit Sacra Congregatio Concil. in Alexandrina, ut refert Barbosa decis. Apostolicar. collectan. 90. n. 7. et d. Gregoriana expresse requirit quod sint Canonici Ecclesiarum Cathedralium. (10. Vicarius Generalis Episcopi potest eligi in Conservatorem Regularium; Sacra Congreg. Conc. 23. Octobr. 1623. (11. Sic etiam posse eligi Vicarium Capitularem Sede vacante tenent Ricc. variar. resol. tom. 2. resol. 349. num. 3. Monacell. tom. 1. in appendice ad formularium adnotat. ad Constit. Gregorii XV. incipient. *Sanctissimus* num. 17. et alii. (12. Regulares quavis dignitate Regulari fulgentes non posse eligi in Conservatores, respondit Sac. Congr. Episcoporum et Regul. Archiepiscopo Turritano 7. Septembr. 1617, ut refert Barbosa de Offic. et potest. Episcopi p. 3. alleg. 106. num. 15. (13. At Sacra Congreg. Concil. sub die 2. Martii 1619 censuit, « Abbatem Ordinis Olivetani posse eligi in Conservatorem si Episcopus in Synodo eum deputavit Judicem Synodalem, » ut refert Barbosa cit. et tenent Nidus de Conservatoribus cap. 3. particula 3. num. 18. cum Moneta, et Passerin. ibi cit. Barbosa Apostolicar. decis. collectan. 216. n. 15. Monacell. loc. cit. num. 17. et alii.

(14. Conservatores debent esse Judices Synodales; Gregorius XV. in d. Constitut. incip. *Sanctissimus* § 2, ibi: « Sed etiam in Conciliis Provincialibus, aut Diœcesanis, juxta decretum Concilii prædicti, Judices electi seu designati sint. » (15. Dato autem quod non adsint Judices Synodales, possunt a Regularibus eligi non Judices, donec sit celebrata Synodus, et in ea Judices sint designati, ut pluries declaravit Sac. Congreg. Concil. et signanter 7 Jun. 1623, 17 Aug. 1626, 23 Aug. 1627, et Sac. Congregat. Episcop. et Regul. die 4 Dec. 1671, decrevit dandam esse infrascriptam declarationem alias editam, et signanter ad instantiam Patrum Societatis Jesu, quam ad literam refert Fagnan. lib. 2. decr. in cap. *Si Clericus* 5, de Foro compet. num. 59, tenoris, ut sequitur.

(16. « Gregorius Papa XV, fel. rec. in sua Const. de Conservatoribus statuit et decrevit, ut in futurum a Regularibus eligi non

possint in Conservatores nisi Judices in Conciliis Provincialibus, seu Diœcesanis designati, sub pœnis et censuris in dicta Constitutione contentis.

possint in Conservatores nisi Judices in Conciliis Provincialibus, seu Diœcesanis designati, sub pœnis et censuris in dicta Constitutione contentis.

« Quibus stantibus Patres Soc. Jesu, qui in Indiis et aliis locis degunt, in quibus Archiepiscopi, seu Episcopi Synodum congregare non curant, vel si congregant, Judices Synodales non eligunt, supplicant humiliter DD. VV. Illustrissimis, ut dignentur declarare, si in tali casu possint uti privilegiis a Sancta sede Apostolica ante dictam Constitutionem concessis.

« Die 17 Aug. 1626. Sac. Cong. Illustris. Cardin. Conc. Trid. Interpretum censuit Episcopos quamprimum Diœcesanam Synodum omnino celebrare teneri, et interim in Civitatibus et Diœcesibus, in quibus nulli Judices extant in Concil. Provinciali, aut Diœcesano designati, licere Regularibus, servata in reliquis forma Const. fel. rec. Greg. XV, hac de re editæ, Conservatores nominare habentes qualitates a jure requisitas. Quorum tamen Conservatorum facultas eo ipso expiret, cum primum hujusmodi Synodus celebrata, in eaque Judices designati extiterint. »

(17. Conservatores debent eligi a Regularibus in unaquaque Diœcesi, in qua Monasteria, Conventus, seu domos Regulares habent, sic enim censuit Sac. Congr. Concil. in Rossanensi 15 April. 1628, et in Langianensi 29 Januar. 1633, præcisus verbis, nempe « Regulares debent eligere Conservatores in singulis Diœcesibus, in quibus Monasteria, Conventus, seu Domus Regulares habent. » (18. Regulares licet ex d. Constit. Gregor. XV, sub § 6, fuerint adstricti ad sibi eligendos Conservatores infra duos menses in Italia, et extra Italiam infra sex menses a die publicationis in Urbe ipsius Constitutionis. (19. Tamen ii Regulares, qui tempore sibi in dicta Constitutione Gregorii XV præfixo Conservatores eligere non curaverunt, dicto tempore elapso, quandocumque his libuerit, Conservatores juxta formam dictæ Constit. eligere possunt, ut declaravit Sac. Congreg. Conc. 18 Septembris 1627, prout ex Sello refert, et tenet Barbosa supra Concil. sess. 14, cap. 5, n. 9. (20. Electionis Conservatoris documentum est relinquendum penes Acta Curie Episcopalis, alias Regulares sunt conveniendi coram Ordinario loci. Sic dicta Gregoriana § 7. Et ad hoc tenentur ante exercitium suæ Jurisdictionis sub pœna nullitatis actuum, ut declaravit Sacra particularis Congregatio deputata ab Innocent. X, 16 April. 1648, in responsione ad tertium decimum propositum dubium conceptum, ut sequitur: « Tertio decimo, an Conservatores nominati, et electi a Regularibus præscriptis ante exercitium suæ Jurisdictionis teneantur electionis authenticum documentum exhibere coram Ordinario sub pœna nullitatis actuum? Respondit.... Ubique teneri, » et confirmavit ipse Innocent. X, 14 Maii 1648. Constitut. incip. *Cum sicut accepimus.* (21. Conserva-